
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 23/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 607 del 23/10/2019 
 

Determina N. 323 del 23/10/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Fornitura buoni carburante mediante adesione a convenzione Consip. 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 30 del 28.05.2019, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I;  

 

Atteso che con atto C.C. n. 18 del 10.04.2019, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

bilancio di previsione  2019/2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 

2011); 

 

Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura dei buoni carburante per gli automezzi comunali, 

in considerazione che le scorte sono praticamente esaurite; 

Dato atto che l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, e che pertanto, essendo il 

servizio in questione di importo inferiore ad €. 40.000,00, si può procedere senza ricorrere alle 

centrali di committenza; 

Richiamato  l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

Considerato in particolare che l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così 

come  sostituito dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, testualmente dispone: 

“Le Amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 

(convenzioni stipulate da Consip s.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo- qualità, come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni  e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. 

Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 

abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti” 

Verificato che è attiva la convenzione tra Consip Spa e Eni Spa per “La fornitura di carburante per 

autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni,  ai 

sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 

388 – Lotto 1 CIG 7044019C5B” 

Ritenuto pertanto di procedere, tramite Convenzione Consip, all’acquisto di n. 1400 buoni 

carburante del valore nominale di € 50,00, da utilizzare per gli automezzi comunali, con il fornitore 

contraente ENI Spa con sede in Roma - piazzale Enrico Mattei, 1 - p.i. 00905811006  

(aggiudicatario forniture Consip – Lotto 1 -  di carburanti tramite buono acquisto), dando atto che il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 23/10/2019 

corrispettivo dovuto al fornitore verrà calcolato sottraendo lo sconto fisso, comprensivo di Iva 

(22%) di € 0,02562 per litro di carburante, al prezzo rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano; 

 

Preso atto che, tramite Consip, è stato effettuato l’O.D.A. di che trattasi con identificativo Ordine 

generato dal sistema n.  5175987; 

 

Ritenuto di dover procedere al relativo impegno di spesa, a favore del soggetto contraente ENI Spa,  

con sede in Roma  - piazzale Enrico Mattei, 1  - p.i. 00905811006; 

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativamente all’adesione alla 

convenzione CONSIP, è stato richiesto il C.I.G. “derivato”: Z7D2A45E28; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. 

 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente riportate; 

 

2) Di prendere atto ed approvare l’acquisto in rete  effettuato, tramite Consip,  con 

identificativo Ordine generato dal sistema n. 5175987, dei buoni carburante per gli 

automezzi comunali nell’importo nominale complessivo di € 7.000,00 iva inclusa; 

 

3) Di impegnare  a favore  alla soc.  ENI SPA  con sede in Roma  - piazzale Enrico Mattei, 1  

- p.i. 00905811006  (aggiudicatario forniture Consip – Lotto 1 -  di carburanti tramite 

buono acquisto) la somma di € 3.000,00, allo stato disponibile sul competente capitolo di 

bilancio; 

 

4) Di rinviare ad un successivo atto l’integrazione dell’impegno di spesa, testé assunto, 

all’esito della competente variazione di bilancio; 

 

5) Di imputare la relativa spesa come di seguito riportato: 

 

 

Cap/Art. Cod. 

mecc. 

DPR 

194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2019 

€ 

2020 

€ 

2021 

€ 

Es. 

succ. € 

4520/3 1040502 04 02 1.03.01.02.002 CP 3.000,00    

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 23/10/2019 

6) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell' art. 6-bis della L. 241/1990, 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non versa in condizioni di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, relativamente al presente provvedimento; 

 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il 

visto di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153 – 

comma 5 e 183, comma 7  del D. Lgs 267/2000. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 780 del 22/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

23/10/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 780 del 22/10/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 4520 584 1 04 06 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
3.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

23/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1024 

Il 25/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 607 del 23/10/2019 con oggetto: 

Fornitura buoni carburante mediante adesione a convenzione Consip. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 25/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


